testimonijs veritatis in eternū fundatse. Constat autē q̄ testimonia veritatis in eternū fundata sunt testimonia sa-cre scripture fīm litteralē sensum sumpta. ex quo sensu solo testimoniu p̄t accipi seu argumētu fīm d̄līg. vbi. ū. Sed circa hoc p̄siderandū q̄ nō oia q̄ fīm sensu litteralē ex sacra scripture habent sunt immediata. sic q̄ ex p̄maria litteraz significatiōe intelligent: sed requirit qñq̄ additio alicui⁹ veri: ex quo vero adiūctro sensu litterali aliud verū deducat: sicut cum xps Iu. xx. ca. ex testimonio litterē dicit: Deus abrahā: deus ysaac: deus iacob. cōclu-dit p̄tra saduceos alia vitā esse negātes hominū post pre-sentē: sic arguēs. Est deus mortuoz vel vivoz. q. d. cum ex sensu litterali habem⁹ de deo q̄ sit deus abrahā rē. Et ratio dictat: q̄ deus dī esse deus respectu alicui⁹ existētis in rerū natura. ergo sequit q̄ abrahā et ysaac essent i rerū natura: qđ negabāt saducei. Constat autē q̄ hec cōclusio nō deducit ex sensu illi⁹ līe: deus abrahā: deus ysaac rē. nisi addat alia p̄positio vera supradicta: t sic p̄t p̄tūtū. Et p̄t etiā cōtingere: q̄ talis cōclusio ex vna deductiōe vel plurib⁹ successiuis ex sacra līa cōcludat: sicut cōtingit in sc̄iētūs seu artib⁹ hūanis liberalibus: q̄ aliquē cōclusio-nes statim a p̄mis p̄ncipijs naturaliter notis deducunt. Ille vo ex multis medijs inuicē ordinatis vt est manife-stū. Sensus ergo litteralis verus qui ex p̄maria significatiōe littere cōsurgit. dicendus est p̄mis sensus litterali-s. Ult̄j vo subsequētes st sensus secūdarij: quoū certi-tudo a certitudine p̄mi sensus dependet: qui sensibus se-cūdarij s̄t certior: sicut p̄ma p̄ncipia naturaliter nota-teris ab eis deductis certiora sunt. que quidē cōsidera-tio attēdenda est in multis passibus sacre scripture. Cir-ca quartū. sc̄z cum plures sensus de vna autoritate sacre scripture litterales tradunt q̄s illoz alijs sit p̄ferend⁹: dicendū q̄ in hoc nō videt q̄ possit dari vna regula ge-neralis: sed sunt quedam certa hic considerāda presup-positis his que supra in articulo primo de sensu litterali dicunt. Primū est q̄ ille sensus videt p̄ferendus cuius sententia magis innitit rationi. Vn̄ in decretis dist. xx. c. decretales. quo em quisq̄ magis rationi innitit eo maio-ris autoritatis eius verba esse vident. Item sensus ille vi-detur alijs p̄ferendus esse qui magis p̄sonat littere. Dī fīm d̄līg. in. iij. de doctrina xp̄iana. Dubia sunt determi-nāda fīm sententiā que de scripturarū planioribus locis accipitur. Constat autē q̄ planiora loca sunt illa que pla-nius littere consonant. Item p̄ferendus est ceteris pari-bus sensus līalis qui a sanctis doctoribus tradit ceteris sensib⁹ ab alijs expositorib⁹ traditis. vñ i decretis ca. alle-gato in sacraz litteraz expositoriib⁹ sanci doctores su-mis pontificib⁹ p̄ponunt: t a fortiori alijs scriptoribus. Itē vbi duo sensus līe habent quoz neuter repugnat ec-clesie autoritati nec recti ratiōi. vñ tamē tradit a catholi-cis t alijs ab infidelib⁹. tūc p̄ferendus est sensus catho-lico: tum q̄ magis presumendū est q̄ illi qui in gremio ecclēsie sunt: cui christus p̄misit spiritū veritatis. verū intellectū sacre scripture habeant q̄ infideles qui verita-ti fidei cōmuniter aduersant. tum ne ad hoc detur infide-libus occasio credendi q̄ ipi⁹ melius sacram scripturam exponant q̄ catholici. Vnde Leo papa in quadam epi-stola ad episcopum Alexandrinū dicit: q̄ inimici crucis christi factis t verbis nostris insidiant. ideo nullā eis vel tenuem occasionē demus: qua ratione videat q̄ cum ali-qua littera sacre scripture eodem modo exponit a catho-licis t ab infidelibus. tūc autoritas talis expositionis attribuenda est catholicis t non infidelibus ratione pre-dicta. p̄sertim si talis expositiō prius emanauit a catho-licis: cui⁹ p̄trariū repit aliquo mō in postil. sicut patet. j. Gen. i. vbi querit: quare in secūda die nō dicitur. et videt deus q̄ esset bonus sicut in alijs diebus: quia tamē vbi pluralitas sensuum litteralium occurrit raro contingit q̄ vnu predictorum sensuum ceteris p̄cellat fīm omnis dicta: sed potius vnu illorum sensuū p̄cellit vno mo-do: et alijs alio. Idcirco in talibus videtur habere lo-